



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. 2019 - 7191  
Ref. Bevch/Chell  
Dato: 13. december 2023

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Farmfood A/S
Virksomhedens adresse	Havnevej 73, 9670 Løgstør
CVR nummer	27121977
Virksomhedstype	6.4b(i)1 Animalske råstoffer - Fiskemel mv., kapacitet >75 t/dg
Tidspunkt for tilsynet	Lugtrundering i Løgstør by: 10.30 – 11.00 Lugtrundering omkring og på Farmfood 11.00 – 12.00
Baggrunden for tilsynet	Der har i de seneste måneder været klaget til Vesthimmerlands Kommune over lugt fra havneområdet I som klagerne formoder kommer fra Farmfood og det kommunale rensningsanlæg på Havnevej.
Varsling af tilsynet	Tilsynet var uvarslet, da formålet med tilsynet ville være forspildt, hvis forudgående underretning skulle gives.
Deltagere fra virksomheden	Birgitte Olsen, kvalitetsansvarlig.
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Benedikte Vandsø Christensen og Christina Ellegaard
Tilsynet omfattede	Lugtrundering i Løgstør By samt på og omkring Farmfood A/S.
Materiale udleveret	



Farmfood A/S (rød ring) beliggende vest for forsyningens rensningsanlæg på Havevej i Løgstør.

### Håndhævelser

Tilsynet gav ikke anledning til håndhævelse.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
12-08-2020	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår B3 i miljøgodkendelse/revurdering af 5. marts 2015, om at døre/porte og vinduer skal holdes lukkede i lokaler med støjende, støvende og lugtende kilder. Farmfood har foretaget tiltag i forhold til at informere og instruere personalet om at porte, døre og vinduer skal være lukkede.
08-07-2022	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår B5 for oplag af dieselolie, hjælpestoffer, rengøringsmidler samt olieaffald og andet farligt affald. Efterkommet den 18. juli 2022
08-07-2022	Indskærpelse	Manglende årsrapporter for 2019, 2020 og 2021 Indsendt til Miljøstyrelsen den 4. august 2022
08-07-2022	Indskærpelse	Manglende journalføring over funktionsafprøvning af niveaumålere og alarmfunktioner på siloer og tanke, Vilkår G2. Efterkommet.

### Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion

Lugt	Lugtmåling viser, at virksomheden overholder kravværdierne. Force akkrediteret rapport nr. 121-31424 A, oktober 2021 samt Prøvningsrapport, projekt nr.: 122-29727, september 2022.
Luft	Kedlerne overholder kravværdierne for NOx- og CO-emission Akkrediteret prøvetagningsrapport 121-30918.02 A, august 2021.

### Jordforurening

På tilsynet blev der ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering deraf.

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse og revurdering af 5. marts 2015
- Miljøgodkendelse af udskiftning af forfilter af 8. juli 2015
- Miljøgodkendelse af opstilling af olietanke, installation af kombinationsbrændere samt fyring med gasolie af 19. september 2022

### Lugtrundering

Vesthimmerlands Kommune har modtaget en del klager over lugt fra havneområdet, som klagerne vurderer, kommer fra Farmfood og Forsyningens rensningsanlæg, der ligger side om side på Havnevej. Farmfood afleder sit spildevand til Forsyningens rensningsanlæg. Farmfood skal overholde en grænseværdi for lugt på 5 LE/m<sup>3</sup> ved boliger, blandet bolig og erhverv samt 10 LE/m<sup>3</sup> i erhvervsområder og åbent land.

Der er lavet lugtmålinger på Farmfood i 2021 og i 2022 som viser, at Farmfood overholder sit vilkår for lugt fra afkast fra biofilteret med god margen.

For at vurdere lugtbidraget fra Farmfood i Løgstør By foretog Miljøstyrelsen et uvarslet tilsyn i byen og på og omkring Farmfood.

#### Løgstør By

På tilsynsdagen var der ca. 3° varme og det blæste ca. 6 m pr. sekund fra en nord-østlig retning. Vinden førte afkastluft fra Farmfood i en fane ind over Løgstør By.

Miljøstyrelsen foretog lugtrundering kl. 10.30 på Bredgade mellem Markedspladsen og Østergade. På strækningen af Bredgade mellem Markedspladsen og Østergade var der en svag lugt af kød og benmel, som Miljøstyrelsen vurderede, kom fra afkastet på Farmfood. Mod vest af Bredgade kunne lugten ikke længere konstateres. Ved boligerne på skrænten ved Højbovej var der i vindretningen fra Farmfood en ganske svag lugt af kød og benmel. Intensiteten af lugten var svagere end intensiteten af den lugt, der blev konstateret i Bredgade. Hverken lugten i Bredgade eller på skrænten blev vurderet til at være over 5 LE/m<sup>3</sup>.

Vi gik ned ad Rådhusgade og videre af Blindebomsgade forbi Kirken. Her kunne vi ikke konstatere lugt. Hvor Blindebomsgade går over i en sti til Markedspladsen, kunne vi konstatere en meget svag madlugt. Vi gik op ad Markedspladsen, hvor vi fortsat kunne lugte en meget svag madlugt og en meget svag lugt af brændt gummi. Da vi rundede hjørnet mellem Markedspladsen og Bredgade, kunne vi igen konstatere den svage lugt af kød og benmel. Ingen steder blev lugten vurderet til at være over 5 LE/m<sup>3</sup>.

#### Farmfood A/S

Miljøstyrelsen foretog en lugtrundering mod øst langs Havnevej. Mellem Byens Autoværksted og XL Byg var der en svag lugt af kød og benmel. Desuden kunne vi konstatere en meget svag lugt af brændt gummi og madlugt. Vi vurderede, at lugtene kommer fra afkastet på

Farmfood. Den svage madlugt og lugt af brændt gummi i området ved Blindebomsvej og Markedspladsen vurderes at kunne stamme fra afkastet på Farmfood.

Miljøstyrelsen vurderede, at lugten i området fra afkastet var mindre end 5 LE/m<sup>3</sup>.

Ud for indkørslen til XL Byg konstateredes en svag diffus lugt af kød og benmel fra fabrikken. På hjørnet af fabrikken, ud mod HMC, var der en diffus lugt af slagteri, måske fra K2 fabrikken eller fra rensningsanlægget. Ud for K2 var der en sur lugt, som vurderes at stamme fra rensningsanlægget, idet vinden førte lugt fra anlægget ind over Farmfoods areal. På vej tilbage mod vest af langs Havnevej kunne vi konstatere en lugt af brændte knogler ved fabrikkens parkeringsplads ud mod Havnevej.

Alle porte og døre på fabrikken var lukkede. Farmfood har vilkår om at døre/porte og vinduer skal holdes lukket i lokaler med støjende, støvende og lugtende kilder. Dette skal sikre, at der kan holdes undertryk i bygningerne og forhindre diffus lugt fra fabrikken.

På fabrikken blev Miljøstyrelsen ledsaget af en medarbejder fra Farmfood, for at undersøge eventuelle kilder til den diffuse lugt. På gavlen af melfabrikken var der en diffus lugt af kød og benmel, som var den samme som den svage diffuse lugt af kød og benmel, som blev konstateret ud for indkørslen til XL Byg.

På pladsen foran fabrikken lidt sydvest for porten ind til K2 var der en brønd, hvor brønddækslet stod åben. Farmfood oplyste, at det var fedtfangsbrønden, hvorfra der pt. bliver udtaget ekstra spildevandsprøver, fordi forsyningens rensningsanlæg i øjeblikket har svært ved at håndtere spildevandet fra Farmfood. Prøverne skal afklare, hvad der kan være årsag til dette. Den lugt, som Miljøstyrelsen tidligere konstaterede ud for fabrikken og som lugtede af brændte knogler, kom fra brønden. Farmfood oplyste, at brønden stod åben, grundet prøveudtagningen. Om brønden kunne holdes lukket, mens der udtages prøver, kunne den pågældende medarbejder ikke udtale sig om på stedet. Miljøstyrelsen bad medarbejderen om at finde ud af, hvorvidt brønden kan holdes lukket under prøvetagningen og indsende oplysningen til Miljøstyrelsen.

Farmfood har tidligere informeret Miljøstyrelsen om, at der pt. foretages tiltag på fabrikken i forhold til håndtering af spildevand for at undgå, at de biologiske processer på Forsyningens rensningsanlæg hæmmes. I den forbindelse udtages der ekstra analyser af spildevandet og kondensat køres midlertidigt fra fabrikken til biogasanlæg i stedet for at blive ledt til rensningsanlægget.

Miljøstyrelsen besigtigede afhentning af kondensat, idet der på tilsynstidspunktet var en bil, der var ved at pumpe kondensat fra kondensattankene, der står indendørs, og ud i tankbilen. Tankningen kunne lugtes i kondensatorgården men gav ikke anledning til diffus lugt udenfor gården. Chaufføren oplyste, at kondensat køres til biogasanlægget i Skagen og at tankbilerne bliver udluftet i Skagen, inden de igen ankommer til Farmfood. Dette skal modvirke lugtende fortægningsluft, når der pumpes kondensat i tankene på bilen på Farmfood.

### **Opsummering:**

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. Miljøstyrelsen vurderer, at ingen steder, hverken i byen eller ved virksomhedens kunne konstateres lugt fra Farmfood, der vurderes at overskride virksomhedens vilkår for lugt.

På tilsynet blev det aftalt, at Farmfood snarest skal komme med en tilbagemelding på, hvor længe fedtfangsbrønden skal stå åben for prøvetagning.

Farmfood oplyste fredag den 17. november (dagen efter tilsynet), at dækslet til brønden er nødt til at stå åben for at alt prøveudtagningsudstyr kan være placeret korrekt i brønden og at målingen vil være afsluttet i løbet af fredagsdøgnet.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.